
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 июня 2006 г. N 105-пр 

 
ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПРИРОДНЫХ ПАРКОВ "ВЯЗЕМСКИЙ" И "ХОСО" 

 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края 

от 20.09.2010 N 259-пр) 
 

В соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды", от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", 
во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 07 августа 1995 г. N 795 
"О сохранении амурского тигра и других редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 
диких животных и растений на территориях Приморского и Хабаровского краев", в целях 
сохранения и восстановления природных комплексов, биологического и ландшафтного 
разнообразия, улучшения охраны и воспроизводства хозяйственно ценных, редких и исчезающих 
видов животных и растений, сохранения их среды обитания, развития туризма и рекреации 
Правительство края постановляет: 

1. Образовать в Хабаровском крае на землях лесного фонда: 
1.1. В Вяземском районе природный парк "Вяземский" площадью 33,0 тыс. гектаров. 
1.2. В Комсомольском районе природный парк "Хосо" площадью 123,1 тыс. гектаров. 
2. Утвердить прилагаемые: 
Положение о природном парке "Вяземский"; 
Положение о природном парке "Хосо"; 
Описание границ природного парка "Вяземский"; 
Описание границ природного парка "Хосо". 
3. Возложить функции охраны природных парков "Хосо" и "Вяземский" на краевое 

государственное учреждение "Служба по охране животного мира и особо охраняемых территорий 
Хабаровского края" (Гунин О.А.). 

4. Министерству природных ресурсов края (Почеревин Г.Е.) внести предложение о порядке 
управления, содержания и использования образованных настоящим постановлением природных 
парков. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство 
природных ресурсов края (Почеревин Г.Е.). 

 
Губернатор, Председатель 

Правительства края 
В.И.Ишаев 

  



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 30 июня 2006 г. N 105-пр 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИРОДНОМ ПАРКЕ "ВЯЗЕМСКИЙ" 

 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края 

от 20.09.2010 N 259-пр) 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о природном парке "Вяземский" разработано в соответствии с 
федеральными законами от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях", от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24 апреля 1995 г. N 
52-ФЗ "О животном мире", Лесным кодексом Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края. 

1.2. Природный парк "Вяземский" (далее также - природный парк) является 
природоохранным, рекреационным учреждением, находящимся в ведении Правительства 
Хабаровского края, территория которого включает в себя природные комплексы и объекты, 
имеющие значительную экологическую и эстетическую ценность и предназначенные для 
использования в природоохранных, просветительских и рекреационных целях. 

1.3. Образование природного парка не влечет за собой изъятия земельных участков у 
землепользователей, их собственников и владельцев, а также охотничьих угодий у 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, использующих их в соответствии с 
законодательством. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

1.4. Использование, охрана, защита и воспроизводство лесов на территории природного 
парка осуществляется в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и 
законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

1.5. Исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр. 
1.6. Вокруг природного парка может создаваться охранная зона с ограниченным режимом 

хозяйственной деятельности. 
1.7. Изменение границ, реорганизация и ликвидация природного парка осуществляется в том 

же порядке, что и его образование. 
 

2. Основные задачи природного парка "Вяземский" 
 
На природный парк возлагаются следующие задачи: 
- сохранение природной среды, в том числе редких и исчезающих видов животных и 

растений, природных ландшафтов; 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

- абзац исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-
пр; 

- экологическое просвещение населения; 
- создание условий для регулируемого туризма и отдыха, сохранение рекреационных 

ресурсов; 
- ведение экологически адаптированной хозяйственной деятельности; 
- разработка и внедрение эффективных методов охраны природы и поддержание 

экологического баланса в условиях рекреационного использования территории природного парка; 
- осуществление экологического мониторинга; 
- восстановление нарушенных природных комплексов и объектов; 
- охрана и воспроизводство охотничьих ресурсов; 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 
- абзац исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-

пр. 
 

3. Правовое положение природного парка "Вяземский" 
 
3.1. Природный парк является юридическим лицом, которое не имеет в качестве цели своей 

деятельности извлечение прибыли, то есть является некоммерческой организацией и создается в 



форме финансируемого за счет бюджета Хабаровского края и иных не запрещенных 
законодательством источников природоохранного учреждения. 

3.2. Средствами природного парка, которыми он распоряжается в установленном порядке, 
являются средства, получаемые: 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

- в счет возмещения ущерба, причиненного в результате деятельности физических и 
юридических лиц; 

- от рекреационной, рекламно-издательской и иной деятельности, не противоречащей 
задачам природного парка; 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

- в порядке безвозмездной помощи физических и юридических лиц, в том числе иностранных 
граждан и международных организаций; 

- абзац исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-
пр. 

3.3. Территория природного парка учитывается при разработке территориальных 
комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки. 

3.4. Природный парк может выступать учредителем и участвовать в деятельности фондов и 
иных организаций, способствующих развитию природного парка. 

3.5. Исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр. 
3.6. Природный парк вправе иметь собственную символику (флаги, вымпелы, эмблемы и 

другие), утверждаемую и используемую в установленном порядке. 
3.7. Производство изобразительной, печатной, сувенирной и другой тиражированной 

продукции и товаров народного потребления с использованием изображений и копий природных 
объектов (за исключением находящихся в собственности религиозных объединений), 
расположенных на территории природного парка, осуществляется с разрешения директора 
природного парка. 

3.8. Природный парк как учреждение открывает счета, в том числе валютные, в банках на 
территории Российской Федерации и имеет печать с изображением герба Хабаровского края и со 
своим наименованием. 

 
4. Управление природным парком "Вяземский" 

 
4.1. Природный парк возглавляется директором. Назначение и освобождение от должности 

директора природного парка осуществляется государственным органом, в ведении которого 
находится природный парк. 

4.2. Директор природного парка в соответствии с законами Российской Федерации и 
Хабаровского края, настоящим Положением и другими нормативными актами руководит 
деятельностью природного парка и несет за нее полную ответственность, обеспечивает 
выполнение возложенных на природный парк задач. 

 
5. Режим особой охраны территории природного парка 

"Вяземский" и обеспечение его соблюдения 
 
5.1. На территории природного парка запрещается деятельность, влекущая за собой 

изменение исторически сложившегося природного ландшафта, снижение или уничтожение 
экологических, эстетических и рекреационных качеств природного парка, нарушение режима 
содержания памятников истории и культуры. 

5.2. В границах природного парка запрещаются виды деятельности, влекущие за собой 
снижение экологической, эстетической и рекреационной ценности территории, в том числе: 

- разработка месторождений полезных ископаемых; 
- вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность; 
- действия, изменяющие гидрологический режим; 
- использование земель для садоводства, огородничества и индивидуальной застройки; 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 
- строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и прочих 

коммуникаций, а также строительство и эксплуатация хозяйственных, производственных и жилых 
объектов, не связанных с обеспечением деятельности природного парка; 

- заготовка древесины, исключая лесные участки, переданные в аренду до принятия 
настоящего Положения, на срок действия договоров аренды; 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

- промысловая охота на кабана; 
- сбор биологических коллекций, интродукция живых организмов в целях их акклиматизации; 
- организация туристических стоянок, установка палаток, разведение костров за пределами 



установленных для этого мест. 
 

6. Охрана территории природного парка "Вяземский" 
 
6.1. Охрана территории природного парка обеспечивается государственным органом, в 

ведении которого он находится, в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Хабаровского края. 

6.2. К охране территории природного парка могут привлекаться общественные инспекции, а 
также в установленном порядке специально уполномоченные органы в области охраны 
окружающей среды. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

 
7. Просветительская, научно-исследовательская и 

рекреационная деятельность в природном парке "Вяземский" 
 
7.1. Деятельность природного парка направлена на обеспечение охраны природных 

объектов, выполнение мероприятий по их сохранению и восстановлению, а также на организацию 
регулируемого туризма и отдыха. 

7.2. Развитие регулируемого туризма и отдыха осуществляется в соответствии с 
утвержденными в установленном порядке проектными материалами, если предлагаемые услуги не 
причиняют ущерба природным комплексам и объектам историко-культурного наследия. 

7.3. Пользование охотничьими ресурсами на территории природного парка осуществляется в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, а также 
настоящим Положением. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

7.4. Просветительская, научно-исследовательская и рекреационная деятельность в 
природном парке направлена на повышение уровня экологического образования и воспитания 
населения, сбор и максимально эффективное использование информации о природном парке, его 
культурных и историко-культурных объектах, процессах и явлениях, происходящих в его 
экосистемах. Для этих целей проводится работа по созданию и обустройству экологических 
экскурсионных троп и маршрутов, центра посещения, организация и проведение экскурсий, выпуск 
буклетов, фотоальбомов, путеводителей, справочных материалов и иной печатной продукции, 
освещение деятельности природного парка в средствах массовой информации, разработка и 
внедрение научных методов сохранения биологического разнообразия, природных и историко-
культурных комплексов и объектов в условиях рекреационного использования, оценка и прогноз 
экологической обстановки в регионе. 

7.5. Для рассмотрения вопросов научной, природоохранной, рекреационной и 
просветительской деятельности в природном парке используются рекомендации научно-
технического совета, создаваемого органом, в ведении которого находится природный парк. 

7.6. Просветительская и научно-исследовательская деятельность в природном парке 
проводится: 

- по планам просветительских и научно-исследовательских работ, утверждаемым 
директором природного парка; 

- научно-исследовательскими учреждениями и вузами соответствующего профиля на 
договорных началах по общей с природным парком программе. 
  



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 30 июня 2006 г. N 105-пр 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИРОДНОМ ПАРКЕ "ХОСО" 

 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края 

от 20.09.2010 N 259-пр) 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение о природном парке "Хосо" разработано в соответствии с 

федеральными законами от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях", от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24 апреля 1995 г. N 
52-ФЗ "О животном мире", Лесным кодексом Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края. 

1.2. Природный парк "Хосо" (далее также - природный парк) является природоохранным, 
рекреационным учреждением, находящимся в ведении Правительства Хабаровского края, 
территория которого включает в себя природные комплексы и объекты, имеющие значительную 
экологическую и эстетическую ценность и предназначенные для использования в 
природоохранных, просветительских и рекреационных целях. 

1.3. Образование природного парка не влечет за собой изъятия земельных участков у 
землепользователей, их собственников и владельцев, а также охотничьих угодий у 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, использующих их в соответствии с 
законодательством. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

1.4. Использование, охрана, защита и воспроизводство лесов на территории природного 
парка осуществляется в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и 
законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

1.5. Исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр. 
1.6. Вокруг природного парка может создаваться охранная зона с ограниченным режимом 

хозяйственной деятельности. 
1.7. Изменение границ, реорганизация и ликвидация природного парка осуществляется в том 

же порядке, что и его образование. 
 

2. Основные задачи природного парка "Хосо" 
 
На природный парк возлагаются следующие задачи: 
- сохранение природной среды, в том числе редких и исчезающих видов животных и 

растений, природных ландшафтов; 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

- абзац исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-
пр; 

- экологическое просвещение населения; 
- создание условий для регулируемого туризма и отдыха, сохранение рекреационных 

ресурсов; 
- ведение экологически адаптированной хозяйственной деятельности; 
- разработка и внедрение эффективных методов охраны природы и поддержание 

экологического баланса в условиях рекреационного использования территории природного парка; 
- осуществление экологического мониторинга; 
- восстановление нарушенных природных комплексов и объектов; 
- охрана и воспроизводство охотничьих ресурсов; 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 
- абзац исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-

пр. 
 

3. Правовое положение природного парка "Хосо" 
 
3.1. Природный парк является юридическим лицом, которое не имеет в качестве цели своей 

деятельности извлечение прибыли, то есть является некоммерческой организацией и создается в 



форме финансируемого за счет бюджета Хабаровского края и иных не запрещенных 
законодательством источников природоохранного учреждения. 

3.2. Средствами природного парка, которыми он распоряжается в установленном порядке, 
являются средства, получаемые: 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

- в счет возмещения ущерба, причиненного в результате деятельности физических и 
юридических лиц; 

- от рекреационной, рекламно-издательской и иной деятельности, не противоречащей 
задачам природного парка; 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

- в порядке безвозмездной помощи физических и юридических лиц, в том числе иностранных 
граждан и международных организаций; 

- абзац исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-
пр. 

3.3. Территория природного парка учитывается при разработке территориальных 
комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки. 

3.4. Природный парк может выступать учредителем и участвовать в деятельности фондов и 
иных организаций, способствующих развитию природного парка. 

3.5. Исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр. 
3.6. Природный парк вправе иметь собственную символику (флаги, вымпелы, эмблемы и 

другие), утверждаемую и используемую в установленном порядке. 
3.7. Производство изобразительной, печатной, сувенирной и другой тиражированной 

продукции и товаров народного потребления с использованием изображений и копий природных 
объектов (за исключением находящихся в собственности религиозных объединений), 
расположенных на территории природного парка, осуществляется с разрешения директора 
природного парка. 

3.8. Природный парк как учреждение открывает счета, в том числе валютные, в банках на 
территории Российской Федерации и имеет печать с изображением герба Хабаровского края и со 
своим наименованием. 

 
4. Управление природным парком "Хосо" 

 
4.1. Природный парк возглавляется директором. Назначение и освобождение от должности 

директора природного парка осуществляется государственным органом, в ведении которого 
находится природных парк. 

4.2. Директор природного парка в соответствии с законами Российской Федерации и 
Хабаровского края, настоящим Положением и другими нормативными актами руководит 
деятельностью природного парка и несет за нее полную ответственность, обеспечивает 
выполнение возложенных на природный парк задач. 

 
5. Режим особой охраны территории природного парка "Хосо" 

и обеспечение его соблюдения 
 
5.1. На территории природного парка запрещается деятельность, влекущая за собой 

изменение исторически сложившегося природного ландшафта, снижение или уничтожение 
экологических, эстетических и рекреационных качеств природного парка, нарушение режима 
содержания памятников истории и культуры. 

5.2. В границах природного парка запрещаются виды деятельности, влекущие за собой 
снижение экологической, эстетической и рекреационной ценности территории, в том числе: 

- разработка месторождений полезных ископаемых; 
- вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность; 
- действия, изменяющие гидрологический режим; 
- использование земель для садоводства, огородничества и индивидуальной застройки; 

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 
- строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и прочих 

коммуникаций, а также строительство и эксплуатация хозяйственных, производственных и жилых 
объектов, не связанных с обеспечением деятельности природного парка; 

- заготовка древесины, исключая лесные участки, переданные в аренду до принятия 
настоящего Положения, на срок действия договоров аренды; 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

- промысловая охота на кабана; 
- сбор биологических коллекций, интродукция живых организмов в целях их акклиматизации; 
- организация туристических стоянок, установка палаток, разведение костров за пределами 



установленных для этого мест. 
 

6. Охрана территории природного парка "Хосо" 
 
6.1. Охрана территории природного парка обеспечивается государственным органом, в 

ведении которого он находится, в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Хабаровского края. 

6.2. К охране территории природного парка могут привлекаться общественные инспекции, а 
также в установленном порядке специально уполномоченные органы в области охраны 
окружающей среды. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

 
7. Просветительская, научно-исследовательская и 

рекреационная деятельность в природном парке "Хосо" 
 
7.1. Деятельность природного парка направлена на обеспечение охраны природных 

объектов, выполнение мероприятий по их сохранению и восстановлению, а также на организацию 
регулируемого туризма и отдыха. 

7.2. Развитие регулируемого туризма и отдыха осуществляется в соответствии с 
утвержденными в установленном порядке проектными материалами, если предлагаемые услуги не 
причиняют ущерба природным комплексам и объектам историко-культурного наследия. 

7.3. Пользование охотничьими ресурсами на территории природного парка осуществляется в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, а также 
настоящим Положением. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 259-пр) 

7.4. Просветительская, научно-исследовательская и рекреационная деятельность в 
природном парке направлена на повышение уровня экологического образования и воспитания 
населения, сбор и максимально эффективное использование информации о природном парке, его 
культурных и историко-культурных объектах, процессах и явлениях, происходящих в его 
экосистемах. Для этих целей проводится работа по созданию и обустройству экологических 
экскурсионных троп и маршрутов, центра посещения, организация и проведение экскурсий, выпуск 
буклетов, фотоальбомов, путеводителей, справочных материалов и иной печатной продукции, 
освещение деятельности природного парка в средствах массовой информации, разработка и 
внедрение научных методов сохранения биологического разнообразия, природных и историко-
культурных комплексов и объектов в условиях рекреационного использования, оценка и прогноз 
экологической обстановки в регионе. 

7.5. Для рассмотрения вопросов научной, природоохранной, рекреационной и 
просветительской деятельности в природном парке используются рекомендации научно-
технического совета, создаваемого органом, в ведении которого находится природный парк. 

7.6. Просветительская и научно-исследовательская деятельность в природном парке 
проводится: 

- по планам просветительских и научно-исследовательских работ, утверждаемым 
директором природного парка; 

- научно-исследовательскими учреждениями и вузами соответствующего профиля на 
договорных началах по общей с природным парком программе. 
  



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 30 июня 2006 г. N 105-пр 

 
ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ПРИРОДНОГО ПАРКА "ВЯЗЕМСКИЙ" 

 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края 

от 20.09.2010 N 259-пр) 
 

Общая площадь природного парка "Вяземский" составляет 33,0 тыс. гектаров. 
Северо-восточная: от точки пересечения автодороги в пределах 500 метров от 

высоковольтной линии электропередачи в районе урочища "Ост. п. 9-й км" общим направлением 
на юго-восток по водоразделу рек Вторая Седьмая с юга, правым безымянным притоком реки 
Вторая Седьмая (р. Совхозная) и рекой Третья Седьмая с севера до левого истока ключа 
Известковый. Далее по прямой на юг, пересекая в среднем течении ключ Каменный (исключая г. 
Известковую), доходит до правого водораздела ключей Партизанский и Каменный до 
геодезической отметки высоты 393 и по водораздельной линии рек Вторая Седьмая и Третья 
Седьмая, выходя на геодезическую отметку высоты 455. 

Юго-восточная: от геодезической отметки высоты 455 общим направлением на юго-запад по 
водоразделу рек Вторая Седьмая и Левый Подхоренок через геодезические отметки высот 429, 
490, 513, 520, 857 до административной границы Вяземского и Бикинского районов у истока реки 
Первая Седьмая. 

Западная: от истока реки Первая Седьмая общим направлением на север по фарватеру реки 
Первая Седьмая, не доходя 500 метров до высоковольтной линии электропередачи. 

Северо-западная: в 500 метрах от линии электропередачи, вдоль нее общим направлением 
на северо-восток до водораздела реки Вторая Седьмая и р. Совхозная в районе урочища "Ост. п. 
9-й км". 

Абзацы шестой - седьмой исключены. - Постановление Правительства Хабаровского края от 
20.09.2010 N 259-пр. 
  



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 30 июня 2006 г. N 105-пр 

 
ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ПРИРОДНОГО ПАРКА "ХОСО" 

 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края 

от 20.09.2010 N 259-пр) 
 

Общая площадь природного парка "Хосо" составляет 123,1 тыс. гектаров. 
Северная: от геодезической отметки высоты 194 (г. Желна) у истока ключа Пешеходный 

общим направлением на восток по северному водоразделу ключа Пешеходный пересекает реку 
Чермал на устье реки Черемша и выходит на хребет Кедровый. Далее на восток продолжается по 
указанному хребту, разделяющему водоразделы рек Дунчика с севера и Маревая с юга через 
геодезическую отметку высоты 198 до геодезической отметки высоты 300. Затем от геодезической 
отметки высоты 300 по водоразделу двух безымянных ключей (левые притоки рек Хосо и Маревая) 
до реки Хосо, пересекает реку Хосо на устье реки Маревая и по хребту Белка через геодезическую 
отметку высоты 304 выходит к реке Юли у устья реки Малая Юли. Далее проходит по водоразделу 
рек Юли и Малая Юли через геодезические отметки высот 371, 737 до геодезической отметки 
высоты 1075 у истока ключа Дождливый. От геодезической отметки высоты 1075 у истока ключа 
Дождливый по водоразделу ключей Дождливый, Широкая Падь, Глухой с севера (левые притоки 
реки Юли) и безымянным ключом и рекой Медвежья Падь с юга (правые притоки реки Хосо) через 
геодезические отметки высот 668 (г. Медвежья), 659 до геодезической отметки высоты 793 у 
истока реки Медвежья Падь. 

Восточная: от геодезической отметки высоты 793 у истока реки Медвежья Падь общим 
направлением на юг по водоразделу реки Медвежья Падь, безымянные ключи (правые притоки 
реки Хосо) с запада и ключами Пирока, Гаодаганепочутани, Кузнецовская Падь, Желанный, 
Буреломный (левые притоки реки Джаур), с востока через геодезические отметки высот 703, 1181 
(г. Черпакова), 993 до геодезической отметки высоты 909 (г. Манома) у истока реки Хосо. 

Южная: от геодезической отметки высоты 909 (г. Манома) у истока реки Хосо общим 
направлением на запад по водоразделу безымянных ключей, ключей Снежный, Ямту, Фигурная, 
река Маревая с севера (левые притоки реки Хосо) и рекой Манома с притоком Болэ с юга через 
геодезические отметки высот 1300 (г. Хосо), 1160 (г. Снежная), 478 до хребта Ходзял у истоков рек 
Маревая и Болэ. Далее продолжается по хребту Ходзял, являющемуся водоразделом рек 
Черемша, Мал. Чермал, Чермал и реки Болэ (правый приток реки Манома) через геодезические 
отметки высот 732 (г. Вершина Сигмали), 755, 707 (г. Граничная), 654 до геодезической отметки 
высоты 403 у истока реки Чермал. Южная граница на всем протяжении совпадает с 
административными границами Комсомольского и Нанайского районов. 

Западная: от геодезической отметки высоты 403 у истока реки Чермал общим направлением 
на север огибает с запада бассейн реки Чермал и по водоразделу рек Чермал с востока и реками 
Нюра, Болин с запада через геодезическую отметку высоты 306 (г. Медведь) до геодезической 
отметки высоты 194 (г. Желна) у истока ключа Пешеходный, совпадая до водораздела ключей 
Прав. Болин и Хонгосо с административными границами Комсомольского и Нанайского районов. 

Абзацы шестой - восьмой исключены. - Постановление Правительства Хабаровского края от 
20.09.2010 N 259-пр. 

 


